



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Τίτλος

LEADER 2014-2020 Π.Ε Αιτωλοακαρνανίας, Αναπτυξιακή Τριγωνίδα , Υπομέτρο 19.2

Σκοπός

Βασικός στόχος του Υπομέτρου **19.2 του LEADER 2014-2020**, είναι ιδιωτικού χαρακτήρα παρεμβάσεις, οι οποίες έχουν επιχειρηματικό χαρακτήρα και συμβάλουν στην ανάπτυξη του δευτερογενή και τριτογενή τομέα της τοπικής οικονομίας.

Οι δράσεις εφαρμόζονται σε όλη την περιοχή παρέμβασης του Τοπικού Προγράμματος της ΤΡΙΧΩΝΙΔΑ ΑΕ, στην οποία περιλαμβάνονται πέντε (5) Δήμοι της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας και συγκεκριμένα: ο Δήμος Αγρινίου – εκτός της Δημοτικής Κοινότητας Αγρινίου, ο Δήμος Θέρμου, ο Δήμος Αμφιλοχίας, ο Δήμος Ακτίου-Βόνιτσας, ο Δήμος Ξηρομέρου – εκτός της Δημοτικής Κοινότητας Αστακού και ο Δήμος Μεγανησίου της Π.Ε. Λευκάδας.

Συνολικός προϋπολογισμός δημόσιας δαπάνης **€3.160.000**.

Δικαιούχοι

Ακολουθεί συνοπτική περιγραφή των υποδράσεων του Υπομέτρου 19.2

Τίτλος Υποδράσης	Περιγραφή	Επιλέξιμοι κλάδοι	Δικαιούχοι
19.2.2.3: Ενίσχυση επενδύσεων στον τομέα του τουρισμού με σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής Δημόσια Δαπάνη: €250.000	Η συγκεκριμένη υπο-δράση έχει ως αντικείμενο τον εκσυγχρονισμό υφιστάμενων επιχειρήσεων του τουριστικού κλάδου με σκοπό την αναβάθμιση της ποιότητας των υπηρεσιών, την ενίσχυση της ελκυστικότητας της περιοχής και του τουριστικού προϊόντος.	Επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στους τομείς της διανυκτέρευσης, της εστίασης και των εναλλακτικών μορφών τουρισμού	Πολύ Μικρές έως Μικρές Επιχειρήσεις.
19.2.2.4: Ενίσχυση επενδύσεων στους	Η υπο-δράση αυτή στοχεύει στην στήριξη των υφιστάμενων	Επιχειρήσεις στους τομείς της βιοτεχνίας – χειροτεχνίας,	Πολύ Μικρές έως Μικρές Επιχειρήσεις



Τίτλος Υποδράσης	Περιγραφή	Επιλέξιμοι κλάδοι	Δικαιούχοι
τομείς της βιοτεχνίας, χειροτεχνίας, παραγωγής ειδών μετά την 1η μεταποίηση, και του εμπορίου με σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής Δημόσια Δαπάνη: €200.000	επιχειρήσεων της περιοχής για την ανάδειξη της επιχειρηματικότητας και την αύξηση της ανταγωνιστικότητας των παρεχόμενων προϊόντων και υπηρεσιών, στα πλαίσια αναδιαμόρφωσης της τοπικής οικονομίας λόγω των σύγχρονων και συνεχώς αυξανόμενων απαιτήσεων της καταναλωτικής αγοράς, καθώς και για την εξυπηρέτηση του αγροτικού πληθυσμού της περιοχής.	παραγωγής ειδών μετά την 1η μεταποίηση, και του εμπορίου.	
19.2.2.5: Ενίσχυση επενδύσεων παροχής υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση του αγροτικού πληθυσμού (παιδικοί σταθμοί, χώροι αθλητισμού, πολιτιστικά κέντρα, κλπ) με σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής Δημόσια Δαπάνη: €50.000	Η υπο-δράση αυτή στοχεύει στη στήριξη της δημιουργίας νέων επιχειρήσεων καθώς και στη στήριξη υφιστάμενων για την εξυπηρέτηση του αγροτικού πληθυσμού της περιοχής.	Οι επιχειρήσεις που θα ενισχυθούν αφορούν σε χώρους αθλητισμού, παιδικοί σταθμοί, πολιτιστικά κέντρα καθώς και επιχειρήσεις επισκευής υποδημάτων και δερμάτων ειδών, πλύσιμο και στεγνό καθάρισμα κλωστοϋφαντουργικών και γούνινων προϊόντων, υπηρεσίες πλυσίματος αυτοκινήτων και συναφών δραστηριοτήτων.	Πολύ Μικρές έως Μικρές Επιχειρήσεις
19.2.2.6:	Στο πλαίσιο της παρούσας υποδράσης	Προϊόντα οικοτεχνικής παρασκευής είναι:	Πολύ Μικρές έως Μεγάλες Επιχειρήσεις



Τίτλος Υποδράσης	Περιγραφή	Επιλέξιμοι κλάδοι	Δικαιούχοι
Ενίσχυση επενδύσεων οικοτεχνίας και πολυλειτουργικών αγροκτημάτων με σκοπό την εξυπηρέτηση ειδικών στόχων της τοπικής στρατηγικής. Δημόσια Δαπάνη: €150.000	ενισχύονται οι επενδύσεις στον τομέα της οικοτεχνίας τα οποία παράγονται από τη μεταποίηση, μικρής κλίμακας, αγροτικών προϊόντων αποκλειστικά ιδίας παραγωγής, από τον επαγγελματία αγρότη, στη μονάδα τροφίμων οικοτεχνικής παρασκευής καθώς και πολυλειτουργικά αγροκτημάτα με βάση την υφιστάμενη νομοθεσία(ν.4235/14 και ΚΥΑ 543/34450/17 ΦΕΚ 1145/Β)	Προϊόντα δημητριακών, Αρτοσκευάσματα, Ζυμαρικά, Γλυκίσματα, προϊόντα φυτικής προέλευσης, Προϊόντα με extra παρθένα και παρθένα ελαιόλαδα, Προϊόντα φυτικής προέλευσης διατηρημένα με αλάτι, ξύδι και λάδι, Προϊόντα με μέλι, Γαλακτοκομικά προϊόντα, Λοιπά τρόφιμα, π.χ. ξύδι, χυμοί φρούτων και λαχανικών, Προϊόντα σαπωνοποιίας από ελαιόλαδο	
19.2.3.1: Οριζόντια εφαρμογή μεταποίησης, εμπορίας και / ή ανάπτυξης γεωργικών προϊόντων με αποτέλεσμα ΓΕΩΡΓΙΚΟ προϊόν με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής στρατηγικής. Δημόσια Δαπάνη: €1.100.000	Με την υποδράση ενισχύεται η παραγωγή ποιοτικών αγροτικών προϊόντων και κυρίως κτηνοτροφικών λόγω της ιδιαίτερης τοπογραφίας και της πλούσιας βιοποικιλότητας, της ολοένα και αυξανόμενης στροφής της καταναλωτικής ζήτησης σε βιολογικά προϊόντα και προϊόντα ποιότητας, καθώς και της δυνατότητας αξιοποίησης καινοτόμων και σύγχρονων τεχνολογιών που	Οι επιλέξιμοι τομείς είναι : Κρέας – πουλερικά – κουνέλια, γάλα, αυγά, διάφορα ζώα (σηροτροφία, μελισσοκομία, σαλιγκαροτροφία), ζωοτροφές, δημητριακά (όπως παραγωγή αλεύρων, ξήρανση δημητριακών), ελαιούχα προϊόντα (εξαιρούνται οι ιδρύσεις ελαιοτριβείων), οίνος, οπωροκηπευτικά, άνηθ, φαρμακευτικά	Πολύ Μικρές έως Μεγάλες Επιχειρήσεις



Τίτλος Υποδράσης	Περιγραφή	Επιλέξιμοι κλάδοι	Δικαιούχοι
	πρόκειται να συνδράμουν στην ανάδειξη ενός δυναμικού αγρομεταποιητικού τομέα.	και αρωματικά φυτά, σπόροι & πολλαπλασιαστικό υλικό, ξηροί καρποί και ξύδι.	
19.2.3.3: Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων στον τομέα του τουρισμού με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων της τοπικής στρατηγικής. Δημόσια Δαπάνη: €1.050.000	Οι δαπάνες της συγκεκριμένης υποδράσης αφορούν την ίδρυση, εκσυγχρονισμό και επέκταση υποδομών και διανυκτέρευσης μικρής δυναμικότητας, χώρων εστίασης, αναψυχής καθώς και ειδικών ειδικών μορφών τουρισμού.	Επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στους τομείς της διανυκτέρευσης, της εστίασης και των εναλλακτικών μορφών τουρισμού.	Μικρές & πολύ μικρές επιχειρήσεις
19.2.3.4: Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων στους τομείς της βιοτεχνίας, χειροτεχνίας, παραγωγής ειδών μετά την 1η μεταποίηση, και του εμπορίου με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων του τοπικής στρατηγικής. Δημόσια Δαπάνη: €320.000	Η υπο-δράση αυτή στοχεύει στην ανάπτυξη νέων επιχειρήσεων καθώς και στη στήριξη των υφιστάμενων επιχειρήσεων της περιοχής για την ανάδειξη της τοπικής επιχειρηματικότητας και την αύξηση της ανταγωνιστικότητας των παρεχόμενων προϊόντων και υπηρεσιών.	Επιχειρήσεις στους τομείς της βιοτεχνίας – χειροτεχνίας, παραγωγής ειδών μετά την 1η μεταποίηση, και του εμπορίου.	Πολύ Μικρές & Μικρές Επιχειρήσεις



Τίτλος Υποδράσης	Περιγραφή	Επιλέξιμοι κλάδοι	Δικαιούχοι
19.2.3.5: Οριζόντια εφαρμογή ενίσχυσης επενδύσεων παροχής υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση του αγροτικού πληθυσμού (παιδικοί σταθμοί, χώροι αθλητισμού, πολιτιστικά κέντρα κλπ) με σκοπό την εξυπηρέτηση των στόχων του τοπικής στρατηγικής. Δημόσια Δαπάνη: €40.000	Η υπο-δράση αυτή στοχεύει στη στήριξη της δημιουργίας νέων επιχειρήσεων καθώς και στη στήριξη υφιστάμενων για την εξυπηρέτηση του αγροτικού πληθυσμού της περιοχής.	Αφορά επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών (παιδικοί σταθμοί, χώροι αθλητισμού, πολιτιστικά κέντρα) και επιχειρήσεις επισκευής υποδημάτων και δερμάτινων ειδών, πλύσιμο και στεγνό καθαρίσμα κλωστοϋφαντουργικών και γούνινων προϊόντων, υπηρεσίες πλυσίματος αυτοκινήτων και συναφών δραστηριοτήτων.	Πολύ Μικρές & Μικρές Επιχειρήσεις

Προϋπολογισμός & ποσοστό χρηματοδότησης

Ο συνολικός προϋπολογισμός κάθε αίτησης στήριξης δυνητικού δικαιούχου ενίσχυσης δεν μπορεί να υπερβεί τις **600.000€** για πράξεις που αφορούν σε υποδομές ή / και εξοπλισμό και τις **100.000€** για άυλες πράξεις.

Σε περίπτωση χρήσης του καθεστώτος de minimis (KAN 1407/13), η μέγιστη Δημόσια Δαπάνη μπορεί να ανέλθει στις 200.000€ την τριετία συναθροίζοντας και τυχόν ενισχύσεις που έχουν ληφθεί ή θα ληφθούν, από άλλα μέτρα που υπάγονται στο καθεστώς de minimis σε οποιαδήποτε περίοδο τριών οικονομικών ετών σε επίπεδο ενιαίας επιχείρησης.

Η ένταση ενίσχυσης ανά Υποδράση και οι εφαρμοζόμενοι κανονισμοί , είναι:

Υποδράση	Ένταση Ενίσχυσης
19.2.2.3, 19.2.2.4., 19.2.2.5	65% Κανονισμός (ΕΕ) 1305/2013 Άρθρο 19 Κανονισμός (ΕΕ) 1407/2013



19.2.2.6	65% άρθρο 19 Καν. 1305/2013, Καν. 1407/13 ή 50% άρθρο 17 Καν. 1305/2013, Καν. 1407/13
19.2.3.1	50% Κανονισμός (ΕΕ) 1305/2013 Άρθρο 59
19.2.3.3, 19.2.3.4 & 19.2.3.5	55% (Καν. 651/14) Δυτική Ελλάδα ή 45%(Καν. 651/14) Ιόνια Νησιά

Επιλέξιμες δαπάνες

Με την παρούσα πρόσκληση και όσον αφορά στο σύνολο των υποδράσεων του τοπικού προγράμματος δεν ενισχύονται δαπάνες που αφορούν στην πρωτογενή παραγωγή.

Επιλέξιμες Δαπάνες για όλες τις κατηγορίες Υποδράσεων
➤ Η αγορά, η κατασκευή ή βελτίωση ακινήτου
➤ Αγορά, (συμπεριλαμβανομένης της μεταφοράς και εγκατάστασης) εξοπλισμού και ο εξοπλισμός εργαστηρίων στο βαθμό που εξυπηρετεί τη λειτουργία της επένδυσης
➤ Αγορά καινούργιων οχημάτων
➤ Απόκτηση πιστοποιητικών διασφάλισης ποιότητας, τα οποία είναι αναγνωρισμένα από διεθνή ή εθνικά πρότυπα
➤ Δαπάνες εξοπλισμού επιχείρησης
➤ Δαπάνες συστημάτων ασφαλείας εγκαταστάσεων
➤ Γενικές δαπάνες συνδεόμενες με τις εγκαταστάσεις και τον εξοπλισμό της μονάδας, όπως αμοιβές αρχιτεκτόνων, μηχανικών και συμβούλων, αμοιβές για συμβουλές σχετικά με την περιβαλλοντική και οικονομική βιωσιμότητα, συμπεριλαμβανομένων των δαπανών για μελέτες σκοπιμότητας
➤ Δαπάνες όπως απόκτηση ή ανάπτυξη λογισμικού και αποκτήσεις διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας
➤ Δαπάνες προβολής
➤ Δαπάνες σύνδεσης με Οργανισμούς Κοινής Ωφέλειας (ΟΚΩ)
➤ Ασφαλιστήριο συμβόλαιο κατά παντός κινδύνου
➤ Αμοιβές προσωπικού

Πέραν των προαναφερόμενων επιλέξιμων δαπανών, υπάρχουν επιπλέον επιλέξιμες δαπάνες ανά Υποδράση

Για αναλυτικότερη περιγραφή των επιλέξιμων δαπανών ανά Υποδράση, ανατρέξτε στην ενότητα [e-book](#) του 360o Funding.



Προθεσμία και διάρκεια έργου

Ημερομηνία έναρξης της ηλεκτρονικής υποβολής των επιχειρηματικών σχεδίων στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) ορίζεται η **06/05/2019** με καταληκτική ημερομηνία στις **15/11/2019**.

Οι Δικαιούχοι οφείλουν να ολοκληρώσουν το οικονομικό και φυσικό αντικείμενο της πράξης, εντός του εγκεκριμένου χρονοδιαγράμματός της, όπως δηλώνεται στην αίτηση στήριξης, και εντός, το πολύ, τριών **(3) ετών** από την στιγμή της ένταξης και σε κάθε περίπτωση μέχρι την **30-06-2023**.

